---

<sup>161</sup> THOM. AQ., *Summa theol.*, I<sup>a</sup>, q. 59, art. 4, ad 3, 96.

<sup>162</sup> POMP., *Defens.*, 32, 4, 1986-1988.

<sup>163</sup> *Ibid.*, 32, 5, 1988.

cognoscit, vel, si tantum praesentes cognoscit, sicut animae in futurum creantur, sic novas species influxas cognoscit, quae est res ridicula et inintelligibilis<sup>164</sup>.

Respondetur. Divus Thomas in *Prima Parte*, q. 89, art. 2<sup>165</sup>, determinat se ad primum modum, scilicet per essentiam animae cognoscentis, eo quod, cum animae omnes sint eiusdem speciei, nec distinguantur gradibus formalibus, una non est formaliter superior ad alteram, et ideo essentia ipsius cognoscentis est sufficiens principium quo intelligit se et alias animas et perfecte; Angelos autem imperfecte, quoniam altioris naturae sunt, nec sufficienter representantur per essentiam animae cognoscentis, eo quod est inferioris naturae. Et cum arguitur ‘quoniam aut cognoscit tantum praesentes etc.’, dico quod tantum praesentes propter realem et actualem similitudinem quam habet ad eas. Et cum arguitur ‘quoniam si cognoscit futuram etc.’, nego consequentiam, quoniam inter animam cognoscentem et cognoscibilem creandam nondum est formalis similitudo, unde praesimalitas est ratio sine qua non cognosceretur, sicut existente solo A corpore albo non habet similitudinem actualem ad B album, nisi productum ponatur B album; unde sicut A de novo refertur ad B sine aliqua mutatione facta in A, sic anima cognoscentis cognoscit nunc animam modo creatam quam prius non cognoscebat, nulla mutatione facta in anima cognoscentis. De secundo et tertio sensu pertranseo, quoniam ad rem non pertinent. Utrum tamen sit necesse concedere tertium sensum, dicam in solutione sequenti.

---

<sup>164</sup> *Ibid.*, 32, 6, 1990.

<sup>165</sup> THOM. AQ., *Summa theol.*, I<sup>a</sup>, q. 89, art. 2, resp., 375.

38. Si anima separata loquitur alteri, ergo in locutione illa erit successio, sed Peripatetici in separatis non admittunt successionem, eo quod illa est ratione cogitativa, quae non est in separatis. Iterum, una loquente omnes audirent, et sic essent infiniti auditus simul. Iterum de omnibus omnes simul loquerentur: non enim est maior ratio de uno quam de alio, hoc autem est absurdum. Iterum, per quid faciunt illas locutiones? Aut per essentiam, aut species: non per essentiam, quoniam, cum omnes habeant essentiam, quid opus est locutione? Non per species infusas, quoniam, cum habeant consimilem essentiam, tantum scit una quantum altera<sup>166</sup>.

Respondetur. Si sumitur *successio* pro discursiva intellectione, quam non admittimus in separatis, negatur consequentia; si sumatur pro ordine intellectionum, prout unam elicit post alteram, conceditur consequentiam: nam intellectus creatus, quantumcumque perfectus, non potest actuari pluribus intellectionibus quae nullum ordinem vel dependentiam habeant adinvicem et respectu obiectorum, quae sunt penitus disparata et totalia; unde est necesse quod ab una intellectione transmutetur ad alteram pro alio instanti. Et cum probatur ‘quoniam Peripatetici in separatis etc.’, dicitur apud theologum quod illa proportio non verificatur nisi in primo principio, cuius signum est quod Aristoteles in XII *Metaphysicae*, textu 51<sup>167</sup>, secundum expositionem divi Thomae<sup>168</sup>, induxit consimilem, loquens de intellectione primi, cum dicit quod non transmutatur divinisimum: non enim habet ipsum bene in hoc aut in hoc, sed in toto quodam quod optimum etc. Et cum iterum arguitur ‘quoniam successio

---

<sup>166</sup> POMP., *Defens.*, 32, 8-9, 1992.

<sup>167</sup> ARIST., *Metaph.*, XII, 9, 1074 b 25-27.

<sup>168</sup> THOM. AQ., *In XII Metaph.*, lect. 11, nn. 2606-2607, 607.

est ratione cogitativa, quae non est in separatis', dicitur quod successio pro discursu potest admitti quod sit ratione cogitativa, successio autem sumpta secundo modo non est tantum ratione cogitativa, sed ratione limitati et erra<n>ti<s> intellectus, qui non potest pluribus simul actuari intellectionibus. Ad secundum, cum dicit 'una loquente omnes audirent', beatus Thomas in *Prima Parte*, q. 107, art. 5<sup>169</sup>, negat consequentiam: nam quod una substantia abstracta loquatur, idest suum conceptum manifestet, pendet ex voluntate sua, ergo ex eadem voluntate pendet quod ordinat suum conceptum huic manifestandum et non illi; illud enim ordinare est praesentare conceptum, qui, ut voluntarius, est in potentia voluntatis quod occultetur vel alteri offeratur, et sic loquatur ei et non omnibus. Ad tertium, cum dicitur 'de omnibus omnes simul loquerentur', negatur consequentia, quoniam locutio in abstractis non est nisi de motibus liberi arbitrii: in hoc enim distinguitur illuminatio a locutione in separatis, ut notat divus Thomas in *Prima Parte*, q. 107, art. 2<sup>170</sup> et II *Sententiārum* dist. 11, art. 8<sup>171</sup>. De motibus autem liberi arbitrii non est necesse quod sit eadem ratio in omnibus abstractis: unusquisque enim loquitur prout sibi complacet et conveniens iudicat. Ad quartum, cum quaeritur 'per quid faciunt etc.', respondeatur: si ly *per quid* quaerit de principio effectivo, dico quod pro solum intellectum et voluntatem ordinantem conceptum ad alterum; si quaerit principium formale, dico quod hoc principium formale ex parte loquentis est conceptus ut praesentatus, ex parte audiens est species impressa vel influxa in qua repraesentatur essentia loquentis et conceptus praesentatus per voluntatem loquentis. Et cum

---

<sup>169</sup> THOM. AQ., *Summa theol.*, I<sup>a</sup>, q. 107, art. 5, resp., 493.

<sup>170</sup> *Ibid.*, I<sup>a</sup>, q. 107, art. 2, resp., 490.

<sup>171</sup> THOM. AQ., *In II Sent.*, dist. 11, q. 2, art. 3, co., 286-287.

arguitur quod ‘non per species influxas, quoniam cum habeant etc.’, dico quod tantum scit una quantum altera quantum ad entia abstracta et naturalia, non autem quantum ad entia voluntaria, quales sunt cogitationes cordium etc.: non enim earum consimilis essentia sufficit quantum ad hoc, sed concurrit propria voluntas et repraesentativa species. Et si dicis: ergo concedis animam separatam recipere a Deo speciem representativam alterius animae, concedo, non quidem ut cognoscat praecise essentiam illius, sed cogitationes et volitiones quae non repraesentantur per essentiam ipsius. Nec beatus Thomas tenet oppositum huius, aliter in doctrina sua non possumus salvare locutionem animae separatae conformem locutioni Angelicae, nisi diverteremus ad intentionem Scoti<sup>172</sup>, qui tenet loquentem Angelum imprimere conceptum suum in intellectu audientis, quod nos non acceptamus, quoniam solus Deus imprimit in intellectu creato immediate.

39. Si anima separata determinatur ad alterum oppositorum, ergo natura libera et contingens transmutaretur in necessariam, et sic in aliam naturam, quod est contra naturam et rationem voluntatis. Si dicatur quod hoc est ex impedimento, contra: hoc impedimentum esset contra naturam, et sic apud Philosophum non esset perpetuum<sup>173</sup>.

Respondetur. Anima separata, quae ut intellectualis libera est, dupliciter consideratur. Primo, ut natura intellectualis. Secundo, ut natura intellectualis sic affecta vel in ordine ad terminum suum. Primo modo, semper est libera, quoniam ex natura sua est potentia rationalis, quae ut

---

<sup>172</sup> SCOT., *In II Sent.*, dist. 9, q. 2, n. 19, 447.

<sup>173</sup> POMP., *Defens.*, 33, 4, 1996-1998.

sic potest in opposita, ex IX *Metaphysicae*<sup>174</sup>. Secundo modo, recipit immobilitatem prout est sic disposita et in termino, sicut lapis, statim quod attingit centrum, sortitur immobilitatem, et tamen remanet lapis, quoniam ex natura sua mobilis est, quia gravis et gravitatem retinet in centro habitualem. Ad rationem ergo dico quod anima non determinatur ad alterum oppositorum nisi ut sic affecta, et ideo negatur consequentia, quae quidem concluderet si determinaretur in primo sensu. De responsione illic data non curo: hoc enim non provenit ex impedimento, sed ex conditione status.

In cap. ultimo

40. Si ad interitum corporis non interit anima, ergo ad generationem corporis non generatur anima: quo dato, generatio hominis non esset vera generatio, nec corruptio vera corruptio terminique transmutationis universaliter non essent habitus et privatio<sup>175</sup>.

Respondetur. Concedo consequentiam et nego quin, hoc dato, generatio hominis [non] sit vera generatio, similiter corruptio. Tenet enim theologus quod ad veram generationem sufficit hanc disiunctivam esse veram: omne generans attingit formam vel secundum esse vel secundum unionem cum suo subiecto; secundum esse quidem, si de potentia materiae educit, secundum unionem autem, si ita disponit subiectum quod sit capax illius formae, dato quod illam formam non produixerit. Dico igitur quod hominis generatio est vera propter secundam conditionem, et est

---

<sup>174</sup> ARIST., *Metaph.*, IX, 2, 1046 b 4-5.

<sup>175</sup> POMP., *Defens.*, 37, 9, 2046.

nobilior generatione brutorum: attingit enim secundum esse vegetativam et sensitivam, et disponit sufficienter materiam pro unione animae intellectivae, ad cuius adventum corru~~m~~pitur vegetativa et sensitiva praecedentes, et secum defert omnes hos gradus. Similiter corruptio hominis est vera corruptio, quoniam huius disiunctivae altera pars est vera: in corruptione hominis anima corrumpitur vel desinit informare materiam, ad quam desinitionem corrumpitur forma totius, et sic desinit esse hic homo. Et verum est dicere, ex parte generationis, quod ex non homine fit homo; ex parte autem corruptionis, ex homine fit non homo; et sic salvatur universaliter quod termini transmutationis sunt esse et non esse respectu compositi, nec aliud requiritur. Et si sensus philosophorum esset quod sit necesse formam incipere esse per generationem et desinere per corruptionem, negandus esset a divino theologo.

41. Aeternum a parte post non esset aeternum a parte ante, quod repugnat Aristoteli primo *Caeli*<sup>176</sup>; et Augustinum *De civitate Dei*<sup>177</sup> dicit Platonem et fere universaliter omnes philosophos existimasse nihil incipere quod non desinat esse<sup>178</sup>.

Respondetur. Concedo consequentiam. Et cum dicitur hoc repugnare Philosopho et aliis secundum Augustinum, iam dictum est supra quod si Aristoteles et alii philosophi sumunt ly *incipere* quocumque modo, neganda est eorum sententia; si autem intelligunt de incipere per generationem physicam, non est contra nos, nec veritas tenet oppositum: sic enim anima esset de potentia materiae et corrumperetur.

---

<sup>176</sup> ARIST., *De cae.*, I, 12, 281 b 20 – 282 a 24.

<sup>177</sup> AUG., *De Civ. Dei*, X, 31, 758-760.

<sup>178</sup> POMP., *Defens.*, 37, 10, 2046.

42. Si per infinitum tempus anima Sortis non fuisset, et postea inciperet, ergo et mundus per infinitum tempus potuisset non fuisse et postea incipere, quod tamen impugnat Aristoteles VIII *Physicorum*<sup>179</sup>, cum Anaxagoram arguit etc<sup>180</sup>. Idem in *Apologia*, lib. II, cap. 3, ad 5, et dicit apud Philosophum idem esse iudicium de toto et partibus, quoniam si mundus fit eius partes fiunt<sup>181</sup>.

Respondetur. Concedo consequentiam ad Aristotelem. Dico quod intentum suum non demonstravit, cuius signum est quod omnes rationes suae sufficientissime solvuntur a divo Thoma in VIII *Physicorum*<sup>182</sup>, et prius eas solverat Algazel<sup>183</sup>, qui tenet ex lege mundum productum in tempore. Potest etiam dici quod non est eadem ratio de mundo et de anima: nam mundus ad sui productionem nihil supponit, anima autem, quia forma est, in sui productione supponit suum informabile; et ideo rationabilius posset poni mundus aeternus quam omnes animae aeternae. Et si arguatur quod apud Philosophum idem est iudicium de toto et partibus, quoniam cum totum producitur partes producuntur, concedo de partibus principalibus universi, quae sunt quatuor elementa et quintum corpus, ex primo *Caeli*<sup>184</sup>, non autem de partibus secundariis, praecipue singularibus, sicut est haec et illa anima Sortis vel Platonis.

43. Si intelligere est phantasia, vel non sine phantasia, non contigit ipsam separari; sed intelligere per concessa non est sine phantasia, ergo

---

<sup>179</sup> ARIST., *Phys.*, VIII, 1, 252 a 3 – 252 b 6

<sup>180</sup> POMP., *Defens.*, 37, 10, 2046-2048.

<sup>181</sup> POMP., *Apol.*, II, 3, 13, 1414.

<sup>182</sup> THOM. AQ., *In VIII Phys.*, cap. I, lect. 3, 374-375.

<sup>183</sup> AVER., *Destruc.*, disp. 1<sup>a</sup> et disp. 2<sup>a</sup>, 69-135, 136-155.

<sup>184</sup> ARIST., *De cae.*, I, 2, 268 b 11 – 269 a 18. – THOM. AQ., *In I De cae.*, cap. 2, lect. 3, n. 2, 10.

non contingit eam separari. Si dicis quod propositio Philosophi intelligit pro statu coniuncto, habeo intentum, ergo non contingit eam separari; si dicitur quod intelligit de statu separato, hoc est falsum manifeste, quoniam separata anima non habet phantasiam, nec phantasmata: quomodo ergo intelligere est phantasia vel non sine phantasia<sup>185</sup>? Hoc repetit in *Apologia* lib. II, cap. 3 ad tertium<sup>186</sup>.

Respondetur. Si intelligere animae necessario pro quolibet statu suo esset phantasia vel non sine phantasia, utique non esset separabilis, aliter esset otiosa, quod Veritas non admittit; sed nego minorem ad probationem. Dico quod non verificatur nisi pro presenti statu. Et cum arguitur: ‘ergo non contingit eam separari’, nego consequentiam. Stant enim haec simul: anima pro praesenti statu non potest intelligere sine phantasia, et tamen potest separari, quoniam intelligere simpliciter et intelligere cum phantasia non adaequantur secundum theologum; et pro nunc dimitto quid senserit Aristoteles super hoc, cum sit impertinens proposito.

Deo optimo gratiae, cuius lumini sacra fides innititur non defectura.

Hortamus autem et obsecramus nostrarum solutionum lectores, quas non incomposito affectu, sed pro sacra religione et veritate et Dei maximi honore adduximus, ut serena fronte suscipiant, illis assentiant, sibi ipsis suadentes, quod non tam ex humano quam divino lumine prodierunt, a quo est omnis verae scientiae fons et origo. Nam, ut inquit divinus Plato in *Apologia Socratis*<sup>187</sup>, coram Athenarum iudicibus: «Videtur solus Deus

---

<sup>185</sup> POMP., *Defens.*, 37, 12-13, 2050-2052.

<sup>186</sup> POMP., *Apol.*, II, 3, 4, 1404.

<sup>187</sup> PLAT., *Apol. Socr.*, 23 A.

sapiens esse, hanc autem quam dicimus humanam sapientiam parvi, immo nihil pendendam».

Expliciunt solutiones rationum quae formantur in *Defensorio* in favorem Aristotelis contra id quod tenemus de anima intellectiva secundum theologum et orthodoxam fidem datae a fratre Crisostomo Casalensi, Ordinis Praedicatorum theologorum minimo, ex consensu auctoris, teste epistola sua in principio formata.

ANNALISA CAPPIELLO

DIPARTIMENTO DI LETTERE E FILOSOFIA (DILEF)

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FIRENZE

ANNALISA.CAPPIELLO@UNIFI.IT

## ELENCO DELLE ABBREVIAZIONI BIBLIOGRAFICHE

Aug., *Epist.* = Aurelius Augustinus, *Epistulae*, p. III (lettere 185-270), edizione latino-italiana, testo latino dall'edizione maurina confrontato con il *Corpus scriptorum ecclesiasticorum latinorum*, Roma, Città nuova 1974 (Opere di sant'Agostino, XXIII), trad. it. e note di L. Carrozzi.

Aug., *De Civ. Dei* = Aurelius Augustinus, *De civitate Dei*, p. I (libri I-X), edizione latino-italiana, testo latino dall'edizione maurina confrontato con il *Corpus scriptorum ecclesiasticorum latinorum*, Roma, Città nuova 1978 (Opere di sant'Agostino, V/1), introduzione di A. Trapè, R. Russell, S. Cotta, trad. it di D. Gentili.